- 1 -

西卫健职健〔2021〕1 号

北京市西城区卫生健康委员会 北京市西城区
总工会关于印发《北京市西城区第一届争做

“职业健康达人”活动方案》的通知

区卫生健康监督所，各街道总工会、直属基层工会，辖区各相关

用人单位：

为贯彻落实《国务院关于实施健康中国行动的意见》《健康

北京行动（2020-2030 年）》等相关要求，依据北京市卫生健康

委员会、北京市总工会《关于开展争做“职业健康达人”活动的

通知》精神，进一步推动用人单位落实主体责任，加强职业健康

管理，切实保护劳动者职业健康，区卫生健康委、区总工会决定

自 2021 年 2 月至 11 月开展北京市西城区第一届争做“职业健康

北 京 市 西 城 区 卫 生 健 康 委 员 会 文件
北 京 市 西 城 区 总 工 会

- 2 -

达人”活动（以下简称活动）。现将活动方案印发给你们，请遵

照执行。

北京市西城区卫生健康委员会 北京市西城区总工会

2021 年 2 月 20 日

（联系人及联系电话：区卫生健康委职业健康科 王之波，

83365450；区总工会权益维护部 任震宇，63523283；区卫生健

康监督所 冯京南,63365417）

- 3 -

北京市西城区第一届争做“职业健康达人”
活动方案

依据北京市卫生健康委员会、北京市总工会《关于开展争做

“职业健康达人”活动的通知》精神，制定本方案。

一、目的任务

按照“源于一线，回归一线”原则和“用人单位推荐、专家

团队评审”程序，在全市用人单位中选拔一批“职业健康达人”

典型模范，发挥榜样引领作用，重点宣传相关事迹，督促用人单

位进一步落实职业病防治主体责任，持续改善工作场所环境和劳

动条件，切实增强劳动者职业健康意识和素养，有效提升我市职

业健康管理水平。

二、参与范围及组织形式

活动面向各类企业、事业单位和个体经济组织等用人单位，

按照“用人单位推荐，职工自愿参与”原则开展。区卫生健康部

门牵头，协调工会组织积极推进辖区、行业、单位活动的组织实

施。参加活动的用人单位在《“职业健康达人”基本标准》基础

上制定细化标准，重点面向一线劳动者开展活动。

市级争做“职业健康达人”活动办公室设在北京市职业病防

治研究院，负责本活动具体组织实施。区级争做“职业健康达人”

活动办公室设在区卫生健康委职业健康科。

三、基本标准

- 4 -

“职业健康达人”是指用人单位中自觉树立健康意识、主动

践行健康行为、积极参与健康管理、善于传播健康理念、具有较

好健康影响力的职业健康代表人物。“职业健康达人”应当符合

《“职业健康达人”基本标准》（附件 1）。

四、结果运用

区卫生健康部门将活动作为健康企业建设的重要内容，纳入

职业健康保护行动监测和考核范围。区各级工会组织将注重发挥

劳动模范、“五一”劳动奖章获得者、“五一”巾帼标兵等先进人

物的示范带动作用；用人单位活动开展情况可作为参评“五一”

劳动奖章、工人先锋号、模范职工之家等荣誉称号的重要依据。

用人单位要按照《健康中国行动推进委员会关于印发中健康中国

行动（2019-2030 年）的通知》（国健推委发〔2019〕1 号）要求，

对本单位的“职业健康达人”给予适当奖励。

五、实施步骤

（一）组织推荐（2 月至 7 月）

各相关单位要在 5 月底前完成向区活动办公室的推荐工作，

要秉承“精挑细选、优中选优”原则组织推荐。推荐对象应符合

“职业健康达人”基本标准，并以个人基本条件、健康素养、自

主健康管理、健康影响力为主要内容准备一篇 1500 字左右的个

人事迹文稿。区卫生健康委将对各单位推荐的对象进行初步筛选，

将符合条件的推荐对象于 7 月底前报市活动组委会办公室。

（二）组织评审（8 月至 9 月）

1.形式审查。市活动组委会办公室根据个人事迹文稿，组织

https://www.baidu.com/link?url=yptPBSs326p9oaNYYykcTWGdamIIYWYRJAH2yy-telZ1SlAcHT9uizOUVtLUPaKZoedS9ZRw9y0DbeHK20jwj_&wd=&eqid=f7d5fc1700008776000000035ffe9aa6

- 5 -

对推荐人物进行形式审查。

2.专家评审。通过形式审查的参评人员，由市活动组委会邀

请专家根据基本条件、健康素养、自主健康管理、健康影响力等

相关标准进行综合评审。

（三）表彰推广（10 月至 11 月）

市卫生健康委、市总工会评选出北京市“职业健康达人”和

优秀组织单位，对获奖的个人和单位予以宣传表彰，进一步激发

一线职工争做“职业健康达人”的积极性，努力营造全社会关心

关注劳动者健康的良好氛围。

（四）总结经验（12 月）

市卫生健康委、市总工会对 2021 年北京市争做“职业健康

达人”活动实施及效果进行总结，凝练出可复制推广的工作经验。

六、工作要求

（一）高度重视，加强领导

区卫生健康委、区总工会将活动作为实施健康中国战略，推

进《健康北京行动（2020-2030 年）》的重要举措。区卫生健康

监督所要充分发挥监督体系的作用，深入用人单位广泛动员用人

单位和劳动者积极参与。各基层工会要积极发动引导会员开展争

做“职业健康达人”活动。用人单位要以开展活动为载体，着力

加强职业健康宣传教育培训，增强劳动者职业健康意识和素养。

（二）突出重点，统筹推进

要把活动与职业病防治重点工作结合起来，关注接触粉尘、

噪声、化学毒物、放射性危害一线劳动者，推动工业、冶金、化

- 6 -

工、建材等行业企业率先行动。要与实施职业健康保护行动结合

起来，关注易患工作相关疾病的职业人群，鼓励医疗卫生机构、

学校、公安、救援、交通运输等单位开展活动。要与建设健康企

业结合起来，积极争取有关部门支持，形成部门协同、企业支持、

全员参与、共建共享的工作机制。

（三）强化宣传，营造氛围

区卫生健康委、区总工会将及时总结经验，选树先进典型，

注重宣传推广，强化示范带动，把活动与健康科普、《职业病防

治法》宣传周、职业健康知识“进企业、进机构、进学校、进社

区”、职业健康传播作品征集、“安康杯”竞赛活动、建设健康

企业等相关活动结合起来，努力营造全社会关心关注劳动者健康

的良好氛围。

请区卫生健康监督所、各基层工会于 10 月 15 日前，将本部

门活动开展情况分别报送至区卫生健康委职业健康科、区总工会

权益维护部。

各相关单位按照活动要求，做好动员部署，积极推荐职业健

康代表人物，如实填写报名表（附件 2），于 5 月 30 日前将电

子 版 报 名 表 及 参 评 人 员 个 人 事 迹 发 送 至 电 子 邮 箱

xcwjw-wsjdk@bjxch.gov.cn，邮件命名为“推荐单位+推荐人员”。

附件：1.“职业健康达人”基本标准

2.北京市争做“职业健康达人”报名表

mailto:各区和各局、集团、公司、高校要按照活动要求，做好动员部署，积极推荐职业健康代表人物。推荐信息按照表格（见附件）要求如实填写，于5月31日前将电子版报名表及参评人员个人事迹发送至电子邮箱zhifanglian@163.com，邮件命名为“推荐单位+推荐人员”。
mailto:各区和各局、集团、公司、高校要按照活动要求，做好动员部署，积极推荐职业健康代表人物。推荐信息按照表格（见附件）要求如实填写，于5月31日前将电子版报名表及参评人员个人事迹发送至电子邮箱zhifanglian@163.com，邮件命名为“推荐单位+推荐人员”。
mailto:各区和各局、集团、公司、高校要按照活动要求，做好动员部署，积极推荐职业健康代表人物。推荐信息按照表格（见附件）要求如实填写，于5月31日前将电子版报名表及参评人员个人事迹发送至电子邮箱zhifanglian@163.com，邮件命名为“推荐单位+推荐人员”。
mailto:各区和各局、集团、公司、高校要按照活动要求，做好动员部署，积极推荐职业健康代表人物。推荐信息按照表格（见附件）要求如实填写，于5月31日前将电子版报名表及参评人员个人事迹发送至电子邮箱zhifanglian@163.com，邮件命名为“推荐单位+推荐人员”。

- 7 -

附件 1

“职业健康达人”基本标准

第一章 基本条件

第一条 热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导，具

有正确的世界观、人生观和价值观。

第二条 遵守国家的法律法规，爱岗敬业，遵章守纪，无违

法违纪行为。

第三条 身心健康，诚信友善，家庭和睦，人际关系良好。

第二章 健康素养

第四条 掌握相关的职业病危害预防和控制知识，具有较强

的健康意识，熟悉职业病防治相关法律法规的主要内容。

第五条 掌握本单位职业健康管理制度和操作规程的基本要

求。

第六条 掌握职业病危害事故相关急救知识和应急处置方法，

具有正确的自救、互救能力。

第七条 了解工作相关疾病和常见病的防治常识。

第三章 自主健康管理

第八条 践行健康工作方式，严格遵守本单位职业健康管理

- 8 -

制度和操作规程；规范佩戴或使用职业病防护用品。

第九条 自觉参加职业健康培训汲健康教育活动；按规定参

加职业健康检查，及时掌握自身健康状况。

第十条 践行健康生活方式，合理膳食、适量运动、戒烟限

酒、心理平衡。

第四章 健康影响力

第十一条 主动参与职业健康管理，积极建言献策，在职业

健康日常管理工作中作出突出贡献。

第十二条 拒绝违章作业；发现病危害事故隐患及时报告，

敢于批评、检举违反职业病防治相关法律的行为；提醒身边同事

纠正不健康行为方式。

第十三条 积极宣传职业病防治知识，传播职业健康先进理

念和做法，宣传与传播作用显著。

第十四条 热心职业健康公益事业，能够带动本单位和身边

劳动者践行健康工作方式和生活方式。

- 9 -

附件 2

北京市争做“职业健康达人”报名表

姓 名 性 别 年 龄

民 族
参加工

作时间

健 康

状 况

工 作

单 位
职 务

联 系

方 式
职 称

学 历

专 业

奖 惩

情 况

个人

事迹

（可另附页）

用人单位推荐意见（盖章）

年 月 日

- 10 -

（此件公开发布）

北京市西城区卫生健康委办公室 2021 年 2月 20 日印发

	“职业健康达人”是指用人单位中自觉树立健康意识、主动践行健康行为、积极参与健康管理、善于传播健康理念